
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(l.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta  
Codice Fiscale : 00115070856 

 

 

DELIBERA   COMMISSARIALE 

 

 

ORIGINALE 

 

Seduta  del      29.05.2019                    N.   39                  del Registro deliberazioni 

 

 

 

OGGETTO : Approvazione del Conto Giudiziale dell’Economo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, P.E. Salvatore Bartolozzi, in qualità di Agente Contabile, per l’esercizio 

finanziario 2018.  

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di Maggio,  alle ore 17,00, nella sede del Libero 

 Consorzio, il Commissario Straordinario Dott.ssa Rosalba Panvini in sostituzione della Giunta Provinciale, 

 con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. Eugenio Maria Alessi, delibera sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

     

       Esecutiva in data _______________ 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 

Premesso che l’art. 93 del TUEL, approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 prevede che 

 l’Economo, in qualità di agente  contabile deve rendere il conto della propria gestione alla scadenza 

di ogni esercizio; 

 

 Atteso che ai sensi dell’art. 233 del TUEL la resa del conto è stabilita normativamente entro 

30 gg dalla chiusura dell’esercizio finanziario; 

 

Accertato che il conto degli agenti contabili, come quello del tesoriere è soggetto alla 

giurisdizione della Corte dei Conti; 

 

Rilevato che ciascuna operazione di carico e scarico, trasformazione e consumazione deve 

essere giustificata da documenti e/o scritture comprovanti la regolarità delle operazioni effettuate; 

 

Considerato che i modelli per la resa del conto degli agenti contabili sono previsti secondo 

le modalità stabilite dal DPR 194/1996; 

 

Verificato che ciascun modello deve essere sottoscritto dall’agente contabile e vistato dal 

Responsabile dei servizi finanziari; 

 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 427 del 18.05.2015 è stato nominato 

Responsabile del servizio di economato il P.E. Salvatore Bartolozzi; 

 

Visto il Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero Consorzio Comunale, redatto 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/00, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, 

relativo alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2018,  i cui modelli, in dettaglio,  sono di 

seguito indicati: 

- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 

2018, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo alle seguenti anticipazioni, per un importo 

complessivo di € 36.064,18: 

- Spese rimborso pasti autisti, per € 1.904,83; 

- Spese notifica verbali contravvenzione per violazioni di cui al D.Lgs. 152/06 e L.R. 10/99, 

per  € 907,63; 

- Spese per acquisto pezzi di ricambio per tutti gli autoveicoli dell’Ente, per € 4.955,19; 

- Spese per manutenzione , riparazione e lavaggio automezzi dell’Ente, per € 3.714,00; 

- Minute spese d’ufficio, per € 19.013,53; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale Caltanissetta n. 232/2018, per 

€ 2.513,00; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale di Gela n. 406/2018, per € 

2.556,00; 

- Varie Acquisto carburante per servizio sgombero detriti e pulizia SS.PP., per € 500,00. 

- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2018 e dei beni 

mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2018, come previsto dal D.P.R. 194/96; 

 

Considerato che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente 

rendicontate e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 42.969,00 e quelle rendicontate 

pari ad € 36.064,18 determina un importo pari ad € 6.904,82 somma regolarmente versata in 

Tesoreria, come meglio si evince dal prospetto di seguito esplicitato: 

 



 

N. 

Ant 
Descrizione Anticipazione 

ANTICIPAZIONI PAGAMENTI RESTITUZIONI 

Importo Mandati Importo Importo Reversali 

1 
RIBORSO SPESE PASTI AUTISTI                                                                

(Viabilità e Trasporti) 
2.000,00 

819/2018 

2694/2018 
1.904,83 95,17 154/2019 

2 

SPESE NOTIFICHE VERBALI CONTRAVVENZIONI 

VIOLAZIONI D.Lgs 152/06 e L.R. 10/99 

(Servizio Tutela Ambiente). 

1.000,00 242/2018 907,63 92,37 153/2019 

3 

SPESE PUBBLICAZIONE ESTRATTI E VERBALI 

BANDI GARA                                                                 

(Servizio Contratti) 

0,00   0,00 0,00   

4 
SPESE ACQUISTO PEZZI RICAMBIO VEICOLI ENTE                                                                                   

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                      
5.000,00 1933/2018 4.955,19 44,81 155/2019 

5 

SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI 

ENTE                                                                                       

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                 

9.000,00 818/2018 3.714,00 5.286,00 156/2019 

6 
MINUTE SPESE D'UFFICIO                                                

(Servizio Economato) 
20.000,00 

601/2018 

2406/2018 
19.013,53 986,47 246/2019 

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                              

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.513,00 2665/2018 2.513,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                    

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.556,00 3766/2018 2.556,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                             

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        
900,00 4292/2018 500,00 400,00 157/2019 

Totale Complessivo 42.969,00   36.064,18 6.904,82 
  

 

 

Considerato che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi 

finanziari dell’Ente, con nota prot. n. 1500 del 30.01.2019, è stato regolarmente parificato dallo 

stesso mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa 

esibita dall’Economo e la sua sottoscrizione; 
 

Ritenuto, di dovere approvare il suddetto Conto Giudiziale i cui modelli, fanno parte 

 integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Visto, il TUEL; 

 

Visto, il D.P.R. 194/1996; 

 

Visto, il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto, il vigente Regolamento di Economato dell’Ente; 

 

 
PROPONE 

 

1) Approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa. 

 

2) Approvare il Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, P.E. Salvatore Bartolozzi, in qualità di Agente  Contabile,  redatto ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/00, relativo alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2018, i cui modelli che allegati al 

presente atto ne formano parte integrante e sostanziale,  danno le seguenti risultanze: 



- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 

2018, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo alle seguenti anticipazioni, per un importo 

complessivo di € 36.064,18: 

- Spese rimborso pasti autisti, per € 1.904,83; 

- Spese notifica verbali contravvenzione per violazioni di cui al D.Lgs. 152/06 e L.R. 10/99, 

per  € 907,63; 

- Spese per acquisto pezzi di ricambio per tutti gli autoveicoli dell’Ente, per € 4.955,19; 

- Spese per manutenzione , riparazione e lavaggio automezzi dell’Ente, per € 3.714,00; 

- Minute spese d’ufficio, per € 19.013,53; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale Caltanissetta n. 232/2018, per 

€ 2.513,00; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale di Gela n. 406/2018, per € 

2.556,00; 

- Varie Acquisto carburante per servizio sgombero detriti e pulizia SS.PP., per € 500,00. 

- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2018 e dei beni 

mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2018, come previsto dal D.P.R. 194/96; 

 

3) Dare atto che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente rendicontate 

e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 42.969,00 e quelle rendicontate pari ad € 

36.064,18 determina un importo pari ad € 6.904,82 somma regolarmente versata in Tesoreria, come 

di seguito specificato: 

 

N. 

Ant 
Descrizione Anticipazione 

ANTICIPAZIONI PAGAMENTI RESTITUZIONI 

Importo Mandati Importo Importo Reversali 

1 
RIBORSO SPESE PASTI AUTISTI                                                                

(Viabilità e Trasporti) 
2.000,00 

819/2018 

2694/2018 
1.904,83 95,17 154/2019 

2 

SPESE NOTIFICHE VERBALI CONTRAVVENZIONI 

VIOLAZIONI D.Lgs 152/06 e L.R. 10/99 

(Servizio Tutela Ambiente). 

1.000,00 242/2018 907,63 92,37 153/2019 

3 

SPESE PUBBLICAZIONE ESTRATTI E VERBALI 

BANDI GARA                                                                 

(Servizio Contratti) 

0,00   0,00 0,00   

4 
SPESE ACQUISTO PEZZI RICAMBIO VEICOLI ENTE                                                                                   

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        
5.000,00 1933/2018 4.955,19 44,81 155/2019 

5 

SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI 

ENTE                                                                                       

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        

9.000,00 818/2018 3.714,00 5.286,00 156/2019 

6 
MINUTE SPESE D'UFFICIO                                                

(Servizio Economato) 
20.000,00 

601/2018 

2406/2018 
19.013,53 986,47 246/2019 

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                    

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.513,00 2665/2018 2.513,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                    

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.556,00 3766/2018 2.556,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                             

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        
900,00 4292/2018 500,00 400,00 157/2019 

Totale Complessivo 42.969,00   36.064,18 6.904,82 
  

 

4) Dare atto che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi finanziari 

dell’Ente, con nota prot. n. 1500 del 30.01.2019, è stato regolarmente parificato dallo stesso 

mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa esibita 

dall’Economo e la sua sottoscrizione; 

 

5) Dare atto che il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa a carico del 

bilancio del Libero Consorzio. 



 

6) Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, Albo 

Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 

 

7) Dare atto che sono stati rispettati i termini di conclusione previsti per il presente provvedimento. 

 
Caltanissetta, lì _______________ 
                             Il Dirigente del 3° Settore 

                                       F.to  Alessi 

 

         

 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

 

Caltanissetta, lì _______________ 
                 Il Dirigente del 3° Settore 

                                       F.to  Alessi 

 

 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole, non comportando 

il presente provvedimento impegno di spesa. 

 

Caltanissetta, lì _______________ 
 

 

Il Funzionario                             Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

           F.to  Alessi 

   

 

 

 

 

IL   COMMISSARIO   STRAORDINARIO 

 

 
 

Vista, la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta; 

 

Visto, il parere espresso dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

23.12.2000 n. 30; 

 

Visto, il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio economico-finanziario; 

 

Ritenuta, la proposta meritevole di approvazione 

 

 

 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa 
 

1) Approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa. 

 



2) Approvare il Conto Giudiziale presentato dall’Economo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, P.E. Salvatore Bartolozzi, in qualità di Agente  Contabile,  redatto ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/00, relativo alle anticipazioni per l’esercizio finanziario 2018, i cui modelli che allegati al 

presente atto ne formano parte integrante e sostanziale,  danno le seguenti risultanze: 

- Mod. n. 23 Conto della gestione dell’Economo del Libero Consorzio Comunale per l’esercizio 

2018, come previsto dal D.P.R. 194/96 relativo alle seguenti anticipazioni, per un importo 

complessivo di € 36.064,18: 

- Spese rimborso pasti autisti, per € 1.904,83; 

- Spese notifica verbali contravvenzione per violazioni di cui al D.Lgs. 152/06 e L.R. 10/99, 

per  € 907,63; 

- Spese per acquisto pezzi di ricambio per tutti gli autoveicoli dell’Ente, per € 4.955,19; 

- Spese per manutenzione , riparazione e lavaggio automezzi dell’Ente, per € 3.714,00; 

- Minute spese d’ufficio, per € 19.013,53; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale Caltanissetta n. 232/2018, per 

€ 2.513,00; 

- Varie Acquisto valori bollati per appello sentenza Tribunale di Gela n. 406/2018, per € 

2.556,00; 

- Varie Acquisto carburante per servizio sgombero detriti e pulizia SS.PP., per € 500,00. 

- Mod. n. 24 Conto della gestione del materiale di facile consumo per l’esercizio 2018 e dei beni 

mobili in dotazione al magazzino provinciale per l’esercizio 2018, come previsto dal D.P.R. 194/96; 

 

3) Dare atto che le somme anticipate all’Economo sono state dallo stesso regolarmente rendicontate 

e che la differenza tra le somme anticipate pari ad € 42.969,00 e quelle rendicontate pari ad € 

36.064,18 determina un importo pari ad € 6.904,82 somma regolarmente versata in Tesoreria, come 

di seguito specificato: 

 

N. 

Ant 
Descrizione Anticipazione 

ANTICIPAZIONI PAGAMENTI RESTITUZIONI 

Importo Mandati Importo Importo Reversali 

1 
RIBORSO SPESE PASTI AUTISTI                                                                

(Viabilità e Trasporti) 
2.000,00 

819/2018 

2694/2018 
1.904,83 95,17 154/2019 

2 

SPESE NOTIFICHE VERBALI CONTRAVVENZIONI 

VIOLAZIONI D.Lgs 152/06 e L.R. 10/99 

(Servizio Tutela Ambiente). 

1.000,00 242/2018 907,63 92,37 153/2019 

3 

SPESE PUBBLICAZIONE ESTRATTI E VERBALI 

BANDI GARA                                                                 

(Servizio Contratti) 

0,00   0,00 0,00   

4 
SPESE ACQUISTO PEZZI RICAMBIO VEICOLI ENTE                                                                                   

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        
5.000,00 1933/2018 4.955,19 44,81 155/2019 

5 

SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI 

ENTE                                                                                       

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        

9.000,00 818/2018 3.714,00 5.286,00 156/2019 

6 
MINUTE SPESE D'UFFICIO                                                

(Servizio Economato) 
20.000,00 

601/2018 

2406/2018 
19.013,53 986,47 246/2019 

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                    

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.513,00 2665/2018 2.513,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                    

Servizio Ufficio Legale 1° Settore.                                     
2.556,00 3766/2018 2.556,00 0,00   

7 
ANTICIPAZIONI   VARIE                                             

Servizio Viabilità e Trasporti 4° Settore.                                        
900,00 4292/2018 500,00 400,00 157/2019 

Totale Complessivo 42.969,00   36.064,18 6.904,82 
  

 

4) Dare atto che il suddetto Conto Giudiziale, trasmesso al Responsabile dei servizi finanziari 

dell’Ente, con nota prot. n. 1500 del 30.01.2019, è stato regolarmente parificato dallo stesso 



mediante verifica sulla regolarità del conto, sull’idoneità della documentazione giustificativa esibita 

dall’Economo e la sua sottoscrizione; 

 

5) Dare atto che il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa a carico del 

bilancio del Libero Consorzio. 

 

6) Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, Albo 

Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 

 

7) Dare atto che sono stati rispettati i termini di conclusione previsti per il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   IL    SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Panvini                                F.to  Alessi 

 

 

 

 

 

 

             

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  

dal 05.06.2019  al 19.06.2019  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA   IL      SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………  ………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………….., in quanto  

dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 16 L. 

44/1991; 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ………………………….., dopo il 

decimo giorno dalla relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, I comma l.r. 44/1991. 

 

 

       IL         SEGRETARIO GENERALE 

 

 


